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Cílem bakalářské práce bude zjistit, co obnáší činnost sociálního pracovníka

v rozvodovém řízení a porozvodové péči o dítě. Teoretická část bude pojednávat

o tom, jak vypadá funkční rodina a co je manželství, dále se bude především

věnovat rozvodové problematice, tedy rozvodovému řízení, tomu, jak rozvodové

řízení působí na dítě, jaké jsou typy porozvodové péče a hlavně také tomu, jak se

do této problematiky angažuje sociální práce, tedy hlavně pracovníci orgánu

sociálně-právní ochrany dětí. Praktická část se bude zaměřovat na to, jak se liší

práce orgánů sociálně-právní ochrany dětí ve vybraných městech a bude

realizována kvalitativní výzkumnou metodou, formou polostrukturovaného

rozhovoru.
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Úvod

Ve své bakalářské práci se budu věnovat tématu rozvod manželství a následná péče

o dítě. Vybrala jsem si toto téma, protože mě zajímalo, jak probíhá rozvodové řízení

krok po kroku a hlavně to, jak se do něj zapojuje orgán sociálně-právní ochrany

dětí.

Hlavním cílem mé práce bude zjistit, co obnáší činnost pracovníka orgánu sociálně-

právní ochrany dětí v oblasti rozvodového řízení a porozvodové péči o dítě.

V teoretické části mé práce nastíním, jak vzniká manželství a rodina, poté se

přesunu k rozvodu. Představím zde typy rozvodů a jejich průběh. V části, kde budu

rozebírat porozvodovou péči o dítě se budu věnovat tomu, jak probíhá opatrovnické

řízení ohledně poměrů rodičů k nezletilému dítěti a jaké existují typy porozvodové

péče. Postupně tedy proberu jak péči společnou, výhradní tak střídavou. V další

kapitole teoretické části se budu věnovat práci orgánu sociálně-právní ochrany dětí

(dále orgán SPOD) v této oblasti. Nakonec zmíním, jak děti vnímají rozvod svých

rodičů a jaké na ně má rozvod dopady.

Pro čerpání informací jsem si vybrala jako hlavní zdroj knížku od Oldřicha

Matouška a kolektivu - Děti a rodiče v rozvodu - Manuál pro zúčastněné

profesionály a rodiny (2015). Je to knížka, která shrnuje rozvodové řízení z pohledů

všech profesí, které se do rozvodového řízení mohou zapojit a obsahuje mnoho

užitečných informací. Vzhledem k tomu, že rozvod, rozvodové řízení

i porozvodová péče o dítě jsou ukotveny v zákonech, využila jsem ke své práci

i knihy s právnickou tématikou, které se zaměřují na rodinné právo a ochranu dítěte.

Hlavním zdrojem pro právnické uchopení této problematiky pro mě byla knížka

Rodinné právo (2017) od Milany Hrušákové, Zdeňky Králíčkové a dalších. Ve své

práci nastíním i to, jak rozvodové řízení vnímá dítě. Využila jsem k tomu knížku

od Zdeňka Matějčka a Zdeňka Dytrycha Krizové situace v rodině očima dítěte

(2002) a knížku od Heather Smith Děti a rozvod (2004).
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Praktická část mé práce se poté bude zaměřovat na porovnání činnosti orgánů

SPOD v Hradci Králové, Jičíně a Vrchlabí, jelikož by mě zajímalo, jestli se nějak

liší průběh práce s klienty a jejich dětmi v rozvodovém řízení a jaké používají tato

pracoviště metody a techniky sociální práce. Domnívám se totiž, že činnost těchto

pracovišť se může v určitých oblastech lišit.

Ke svému šetření využiji kvalitativní výzkum, který bude probíhat formou

polostrukturovaného rozhovoru, případně náhledu a porovnání metodik a standardů

kvality jednotlivých pracovišť.

Výsledky mého šetření budou moci posloužit pro pracovníky orgánů SPOD,

k tomu, aby viděli rozdíly mezi různými pracovišti a mohli posoudit, zda se

na jejich práci nemůže něco inovovat a vylepšit. Mohou také posloužit studentům

převážně oboru sociální práce, kteří díky tomuto výzkumu uvidí, že v praxi existují

různé metody a přístupy sociální práce, využívané v této oblasti a mohou se obohatit

o nové informace.
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TEORETICKÁ ČÁST

Teoretická část se skládá z pěti kapitol. V první kapitole bude představen pojem

manželství a podmínky, které musí snoubenci splňovat, aby mohl být uzavřen

sňatek. Zmíním zde také pojmy rodina a partnerská krize. Následující kapitola bude

zaměřena na rozvod a rozvodové řízení. Budou zde představeny typy rozvodů jako

rozvod bez zjišťování příčin rozvratu, rozvod se zjišťováním příčin rozvratu

manželství a také rozvod s tzv. tvrdostní klauzulí. V následující kapitole bude

představen průběh opatrovnického řízení ve věci péče o dítě, které je nedílnou

součástí rozvodu manželů, kteří mají nezletilé děti. Dále budou zmíněny typy

porozvodové péče o dítě a vyživovací povinnost. Čtvrtá kapitola bude zaměřena

na práci pracovníků orgánu sociálně-právní ochrany dětí v oblasti opatrovnického

řízení a porozvodové péči o dítě. V poslední kapitole bude rozebráno to, jak vnímají

děti rozvod rodičů a jak se toto vnímání liší z hlediska věku dítěte.
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1. Manželství

Velmi obecnou definicí manželství je, že manželství je „statusový právní vztah

muže a ženy, právní pouto a zejména životní společenství.“ (Hrušáková, 2017,

str. 46)

Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník (dále jen OZ) v § 655 definuje manželství

takto: „Manželství je trvalý svazek muže a ženy vzniklý způsobem, který stanoví

zákon. Hlavním účelem manželství je založení rodiny, řádná výchova dětí

a vzájemná podpora a pomoc.“

Matoušek (2003, str. 104) ve Slovníku sociální práce definuje manželství jako

„vztah mezi mužem a ženou legitimovaný náboženstvím nebo právem, jehož

tradičním účelem je založení rodiny a výchova dětí.“

Všechny tyto definice se shodují v tom, že manželství spojuje muže a ženu právním

poutem za účelem společného života, výchovy dětí a vzájemné podpory a pomoci

mezi manželi.

Do manželství vstupují muž a žena se svobodným a úplným souhlasným projevem

vůle. U tohoto slavnostního okamžiku musí být vždy přítomni dva svědci, kteří

dosvědčí, že manželé do svazku manželského vstoupili dobrovolně. Potvrzují tedy

svým podpisem sňatek před zákonem. Svědek musí být plnoletá, plně svéprávná

osoba a musí mít platný průkaz totožnosti, kterým se při podepisování dokladů

prokáže. (Hrušáková, 2017)

Co se týče podmínek vstupu do manželství, snoubenci musí splňovat určité

podmínky, aby mohli do manželství vstoupit. Jedná se o následující podmínky:

• Osoba vstupující do manželského svazku musí být svobodná.

• Mezi snoubenci musí být dohodnuto, jaké budou užívat příjmení po svatbě.

Mohou užívat společné příjmení, nechat si každý své nebo ke svému

příjmení přidat manželovo či manželčino. Pokud si každý ponechá své

příjmení, musí se dohodnout, jaké příjmení ponesou jejich děti.
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• Snoubenci se před sňatkem musí navzájem informovat o svém zdravotním

stavu, a dále o tom, že zvážili, jak bude po uzavření manželství uspořádán

majetek a jejich rodinný život po svatbě.

• Poslední podmínkou je, že sňatek může uzavřít pouze osoba svéprávná.

Pokud chce sňatek uzavřít osoba s omezenou svéprávností nebo osoba mezi

šestnáctým a osmnáctým rokem věku, soud k tomuto sňatku musí přivolit.

Obvykle se svéprávný manžel stává opatrovníkem manžela, který je omezen

na svéprávnosti. (Sovová, 2015)

Se vznikem manželství velmi často souvisí i založení rodiny. Dle Petruska (1996,

s. 940) je rodina „obecně původní a nejdůležitější společenský skupina a instituce,

která je základním článkem sociální struktury i základní ekonomickou jednotkou

a jejímž hlavními funkcemi je reprodukce trvání lidského biologického druhu

a výchova, respektive socializace potomstva, ale i přenos kulturních vzorů

a zachování kontinuity kulturního vývoje.“. Jinak také řečeno: Rodina je skupina

lidí, kteří jsou spolu spjati příbuzenstvím či právními svazky jako je manželství

nebo adopce. (Matoušek, 2003). Rodina plní mnoho funkcí jako je funkce

biologicko-reprodukční, dále ekonomická, kdy rodina zabezpečuje hmotně své

členy. Plní také ochrannou a podpůrnou funkci. Rodina pro své členy a zejména


[…]


nebo čtrnácti dnech a rodiče se na jeho péči podílí ve stejné míře. Při zvolení této

péče je ale také nutné, aby byli rodiče schopni spolu komunikovat a dohodnout se

na důležitých věcech. Výhradní péče spočívá ve svěření dítěte do péče jednoho

z rodičů s tím, že druhý rodič na dítě přispívá a může ho dle domluvy či stanovení

soudu vídat.

Dále jsem se v bakalářské práci věnovala tomu, jakou práci v této oblasti vykonává

orgán sociálně-právní ochrany dětí. Pracovník orgánu SPOD je právním zástupcem
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dítěte při opatrovnickém řízení, při kterém se rozhoduje o tom, do čí péče bude dítě

svěřeno. Pracovník orgánu SPOD si po tom, co je ustanoven kolizním

opatrovníkem dítěte musí udělat svůj názor na situaci v rodině, aby byl schopen

hájit nejlepší zájem dítěte před soudem. Hovoří tedy s rodiči, ale i s dítětem o tom,

jak by chtěli, aby vypadala péče o dítě po rozvodu. Pokud jsou rodiče schopni

a ochotni se dohodnout a dítě s tím souhlasí, nemusí do jejich rodinné situace

zásadně zasahovat. Pokud však v rodině panují neshody a rodiče se nejsou schopni

na péči o dítě dohodnout, navzájem se uráží, a dělají si naschvály, vstupuje do

situace podstatně více. Mluví s rodiči buď dohromady nebo s každým zvlášť a snaží

se jim poskytnout pohled na to, jak tuto situaci vnímá jejich dítě a jaké vlastně mají

možnosti porozvodové péče. Pokud vidí, že sám na konflikt rodičů nestačí, může je

odkázat na různé rodinné poradny či mediátora. Při zjišťování informací může

spolupracovat se školou, s lékaři, nebo dalšími příbuznými dítěte, aby si mohl

udělat svůj názor na věc a ten poté přednést u soud. U soudu jedná v nejlepším

zájmu dítěte.

Na závěr teoretické části jsem se snažila shrnout, jak dítě vnímá situaci rodičů.

Myslím, že je to důležité téma, jelikož rodiče si velmi často neuvědomují, jak moc

svým chováním při rozvodu dítěti ubližují. Pokud rozvod proběhne v klidu, rodiče

s dítětem o všem mluví otevřeně a dokážou se dohodnout, je to to nejlepší, co

mohou udělat pro psychický stav jejich dítěte, ale i pro jeho budoucí život.

Praktickou část práce jsem zaměřila na činnost pracovníků orgánu SPOD v oblasti

rozvodového řízení, jelikož mě zajímalo, zda se jejich činnost nějak liší

v jednotlivých městech.

Cílem mé bakalářské práce bylo zjistit, co obnáší činnost sociálních pracovníků

v oblasti rozvodového řízení a porozvodové péče o dítě. Cíl byl naplněn jak v rámci

teoretické části, kde byla mimo jiné teoreticky popsána činnost pracovníků orgánu

SPOD, tak v praktické části, kde byl proveden výzkum na jednotlivých

pracovištích. Výzkum byl zaměřen na porovnání činnosti pracovníků orgánu SPOD
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ve městech Hradec Králové, Jičín a Vrchlabí. Bylo zjištěno, jak v praxi vypadá

práce na jednotlivých pracovištích a tím byly doplněny informace z teoretické části.

Jednotlivé dílčí cíle se zabývaly tím, jak vypadá první kontakt s rodičem, následně

jsem zjišťovala, jak pracovníci postupují, když na orgán SPOD přijde rozhodnutí

o ustanovení kolizního opatrovníka, dále jak pracovníci orgánu SPOD komunikují

s dítětem a také jsem zjišťovala, jestli používají nějaké speciální metody a techniky

při práci s rodinou v rozvodovém řízení.

Zjistila jsem, že se práce na jednotlivých pracovištích neliší tak moc, jak jsem si

původně myslela. Pracovníci využívali obdobné postupy při práci. Vždy se k rodině

snaží přistupovat individuálně a podle toho jejich práci přizpůsobit.

Kvalitativní výzkumná strategie se mi pro tento výzkum osvědčila. Pracovníci

odpovídali na předem dané otázky a vzhledem k jejich dlouholeté praxi je

doplňovali o příklady z praxe a o své vlastní názory.

Přínos mé práce bych viděla v tom, že stručně vysvětluje jednotlivé pojmy, které se

objevují v oblasti rozvodu a porozvodové péče o dítě jako je manželství, rozvod,

opatrovnické řízení, porozvodová péče o dítě, práce pracovníků orgánu SPOD

a zmiňuje i to, jaké dopady má rozvod na dítě. Praktický přínos práce vidím jak

pro laickou veřejnost, tak i pro pracovníky z oboru. Pracovníci z oboru, zejména

tedy pracovníci orgánu SPOD mohou díky mému výzkumu vidět, jak se pracuje

na ostatních pracovištích a mohou svou práci například v něčem inovovat nebo se

utvrdit v tom, že to, co dělají, dělají správně.

Téma rozvod manželství a následná péče o dítě je tak široké téma, že jsem ho v této

práci nedokázala a ani nemohla obsáhnout tak, jak by si zasloužilo. Bylo však mým

cílem vyzdvihnout ty nejzákladnější a nejdůležitější pojmy, které se této oblasti

týkají.

Mrzí mě, že jsem pro účely výzkumu mé bakalářské práce nesehnala více pracovišť,

která by byla ochotna mi rozhovor poskytnout. Bylo by jistě velmi zajímavé

porovnat činnost více pracovišť. Z toho tedy vyplývá námět pro další výzkum, zda
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by nebylo dobré zkusit oslovit více oddělení SPOD a porovnat i jejich činnost.

Mohlo by to být přínosem jak pro studenty sociální práce, kteří by viděli, jaké

existují postupy v praxi, tak pro pracovníky jednotlivých oddělení SPOD.
