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Posudek vedoucího bakalářské práce

Ústav sociální práce Filozofické fakulty Univerzity Hradec Králové

Autor(ka) závěrečné práce: Veronika Vaňková

Název závěrečné práce: Rozvod manželství a následná péče o dítě

Hodnocení formulace hlavního cíle práce: B

A B C D E F

Odůvodnění: Téma práce je zvoleno vhodně a aktuálně (jde o evergreen). Ze zvoleného tématu mohl

vyplynout ještě pregnantněji formulovaný cíl. Práce dle svého obsahu nepochybně cíl má, ale jeho

formulace mohla být přesnější.

Hodnocení struktury práce: A

A B C D E F

Odůvodnění: Práce postupuje plynule od obecného ke zvláštnímu od teoretického k aplikovanému a je

přehledně členěna do kapitol a víceúrovňových subkapitol. Žádná část díla není hypertrofována.

Hodnocení teoretické části práce: B

A B C D E F

Odůvodnění: Teoretická pasáž čerpá ze základní literatury české i slovenské a z příslušných právních

předpisů. Teoretická část mapuje materii dostatečně do hloubky. Ne zcela přesné je užití pojmů

„sporný“ a „nesporný“ rozvod. Nejde o právní termíny, byť jsou často běžně užívány. Je ovšem

zřejmé, že autorka do materie pronikla a rozumí jí. Ve větší míře mohla být zařazena soudní

rozhodnutí.

Hodnocení metodické části práce: A

A B C D E F

Odůvodnění: Základní metodologie je na odpovídající úrovni, je použit kvalitativní výzkum a analýza

dokumentů. Otázky k výzkumné části jsou dostatečné. Oceňuji také zpracování rizik výzkumu a

podrobný popis zvolené metodologie.
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Hodnocení zpracování výsledků výzkumu: C

A B C D E F

Odůvodnění: Autorka zaznamenává a shrnuje odpovědi a získaná data analyzuje. Shrnutí a analýza

výsledků však mohla jít ještě více do hloubky.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce: B

A B C D E F

Odůvodnění: Závěr práce relativně stručně shrnuje základní poznatky.

Hodnocení formální stránky práce: B

A B C D E F

Odůvodnění: Text práce je bez zjevných pravopisných vad a je práce je psána převážně odborným

stylem. Přesnější mohla být citace právních předpisů.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky: B

A B C D E F

Odůvodnění: Práce přináší řadu dat a postřehů, přenositelnost do praxe bude záviset i na tom, do jaké

míry autorka poskytne výsledky OSPOD.

Další připomínky: Míra podobnosti ve vztahu k jiným pracím je adekvátní.

Otázky k obhajobě:

Měla by existovat obecná závazná metodologie pro OSPOD z hlediska jejich postupu v otázce, která

je předmětem této práce?

Celkové zhodnocení práce: B

A B C D E F

Odůvodnění: Práce je celkově na odpovídající úrovni a bez zásadních vad, které by ji diskvalifikovaly.

Práci doporučuji k obhajobě.
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V Hradci Králové dne 21. 4. 2020

JUDr. Mgr. Filip Rigel, Ph.D.

podpis vedoucího